detto anno … Li M.ci Joanvincenzo, Antonio, et Joanpetro romani fratelli figli et heredi 

deli q.dam M.ci Joanfilippo romano, et de Angnela de martino, coniugi per la casa apresso ala 

detta del Naclerio pagano de censo lo anno al detto mon.
rio

 de s.
to

 ligoro docati quindece 

currenti deveno per anni cinque passati videlicet 1565. 1566. 1567. 1568. 1569. et per lo p.nte 

anno 1570. finiendo ali xv de augusto de detto anno 1570. ala ragione p.ta docati novanta 

correnti dico d.90.0.0. Adi 8 de marzo 1571 r.ti dali M.ci Joanvincenzo, Antonio, et 

Joanpetro romani fratelli per mezo del banco de Ravascheri et Spinoli docati novanta che 

dovevano per la incontroscripta partita, et forono deli d. 620 in detto banco depositati per la 

R.da sore lucretia caraciola abb.a del mon.rio de s.ta maria donna regina ad comp.to de d. 

1200 per lo prezo del molino de formello che fo de detti fratelli venduto per pagarnosi li 

anteriori credituri de ip. i fratelli come per li atti in banca de ms Joan roberto scanna peco, de 

quali detti d. 90 il banco p.to ne fe creditore Alexandro pansulio proc.re del mon.
rio

 de s.
to

ligoro, et per detto Alexandro foro pagati contanti ad la detta s.ra Abbatessa dico d. 90.0.0 … 

(ASNa, Mon. sopp., vol. 3348, p. 2t-4r; Pinto, Ricerca 2010). 

8.3.1571 - In lo p.nte libro del anno 1570 incomenzato dal primo del mese de jennaro del 

detto anno … Adi 8 de marzo 1571 r.ti dali M.ci Joanvincenzo, Antonio, et Joanpetro 

romani fratelli per mezo del banco de Ravascheri et Spinoli docati novanta che dovevano per 

la incontroscripta partita, et forono deli d. 620 in detto banco depositati per la R.da sore 

lucretia caraciola abb.a del mon.rio de s.ta maria donna regina ad comp.to de d. 1200 per lo 

prezo del molino de formello che fo de detti fratelli venduto per pagarnosi li anteriori credituri 

de ip. i fratelli come per li atti in banca de ms Joan roberto scanna peco, de quali detti d. 90 il 

banco p.to ne fe creditore Alexandro pansulio proc.re del mon.
rio

 de s.
to

 ligoro, et per detto 

Alexandro foro pagati contanti ad la detta s.ra Abbatessa dico d. 90.0.0 … (ASNa, Mon. 

sopp., vol. 3348, p. 2t-4r; Pinto, Ricerca 2010). 

12.10.1571 - Die duodecimo mensis octobris XV
e
 Indictionis 1571 Neap. Constitutus in n.ri 

presentia honorabilis Baptista Pisanus de Neapoli tubicta Magne Curie Vicarie, et publicus 

incantator sponte asseruit coram nobis, et m.co Alexandro Pansulio de Neapoli Procuratore 

ven.lis monasterij Sancti ligorij maioris … quodcum mensibus preteritis m.ci vincentius, 

Antonius, et Ioes petrus Romani fratres filij, et heredes q.m m.ci Ioannis philippi romani, 

petissent per Sacrum Regium cons.m interponi decretum, quod voluissent vendere tot de 

bonis remansis in hereditate dicti q.m eorum patris … solutis nonnullis eorum creditoribus … 

pro venditione cuiusdam eorum domus que fuit dicti q.m Ioannis philippi in nonnullis 

membris inferioribus et superioribus consistentis site in plathea dicti mon.rii s.ti ligorii iuxta 
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bona m.ci Ioannis fran.ci mormandi ab uno latere, iuxta bona m.ci octavij naclerij ab alio, 

viam publicam, et alios confines, stante quia pretia bonorum venditorum non suffucerunt pro 

satisfaciendis omnibus eorum debitis … fuisse domum predictam subhastatam … remansisse 

m.co Anello bonadies, tanquam ultimo licitatorij, et plus offerenti pro ducatis octingentum, 

cum onere cuiusdam census ducatorum quindecim debito dicti Monasterii … Deinde cum pro 

parte dicti mon.rij fuisse petitum … tamquam directus dominus preferri super emptione 

domus p.te … per monasterium predictum deposito dictorum ducatorum octingentorum pro 

pretio domus predicte in banco ravaschieri et spinule fuisse per dictum D.num Vincentium de 

franchis cause Commissarium interpositum decretum que stante deposito p.to consignetur 

possessio dicte domum eius mon.rio … (ASNa, Not. Gio. Battista Pacifico, sch. 259/3, f. 628; 

Pinto, Ricerca 2011) 

- Repertorio dell’istrumenti … fasc. 18 n. 13 … strada di S. Ligoro … Compra fatta per il n.ro 

Mon.rio da Gio: Felippo Romano ad estinto di Candela site alla strada del Mon.rio per 

prezzo di d.ti 800. dove appareno alcuni pagam.ti fatti dal Mon.rio a’ cred.ri di d.o Gio: 

Felippo, per N.re Gio: Batta Pacifico à 10 [? 12] d’8bre 1571 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3433 

bis, 1669 f.16v; Pinto, Ricerca 2011).  

- Fascicolo decimoottavo … Num.° 13 Il medesimo Monast.o comprò ad estinto di candela le 

case che furono di Gio: Filippo Romano colle cessioni di due creditori per istro rogato per 

N.r Gio: b.a Pacifico ad ottobre 1571 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3422, 1690 f.38v; Pinto, 

Ricerca 2010). 

19.12.1735 - Costituiti in p.nza n.ra il S.r D. Carlo Alfani Patrizio Nolano Procuratore con 

special mandato di procura delli S.ri D. Catarina Polverino sua madre vidua del q.m d. Nicola 

Alfano, di d. Teresa Borrelli dal Verme sua moglie, di d. Salvatore e d. Michele Alfani suoi 

f.lli a fare l’infratta vendita …da una parte. E la s.ra Sor maria serafina d’Arezzo monica